
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,           03.03.2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ          Αριθ. πρωτ:  2358/65084 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα                Προς: 1. ΑΚΣ Αρκαδίας «Η ΕΝΩΣΗ» 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος      2. ΑΣ Ξεχασμένης 
Τηλέφωνο: 210 9287211                            3. ΑΣ Ηλειακού Κάμπου  

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  
 

                Κοιν.: ΣΙΠΚΑΜ ΕΛΛΑΣ ΜΟΝ. ΑΕ 
     

     

     

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αιτήσεων για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) BRIXTON (δραστική ουσία clethodim), για 
χρήση στις καλλιέργειες της ελιάς, της ροδακινιάς και της πορτοκαλιάς »    

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο   

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 

τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει. 

3. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 

φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

5. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) Απόφαση τοποθέτησης του 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.    

6. Τη με αριθ. πρωτ. 13645/397434/30.12.2022 αίτηση του ΑΚΣ Αρκαδίας «Η ΕΝΩΣΗ», με κωδικό 

PPP-2023-12870. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 13646/397438/30.12.2022 αίτηση του ΑΣ Ξεχασμένης, με κωδικό PPP-2023-12851. 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 13647/397439/30.12.2022 αίτηση του ΑΣ Ηλειακού Κάμπου, με κωδικό PPP-2023-

12871. 

9. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ.   

10.Τα από 17-02-2023 Υπηρεσιακά Σημειώματα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

11.Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.    

Ειδικότερα: 

 

ΑΔΑ: ΨΤ6Α4653ΠΓ-ΘΦ7



 

 

1) Επειδή το Τμήμα Προστασίας Φυτών της Υπηρεσίας με τα από 17-02-2023 Υπηρεσιακά Σημειώματά 

του εισηγείται αρνητικά για τη χορήγηση των κατά παρέκκλιση αδειών, καθώς για τις αιτούμενες 

χρήσεις υπάρχει επαρκής αριθμός εγκεκριμένων δραστικών ουσιών για τη διαχείριση της 

ανθεκτικότητας.   

2) Επειδή για την αντιμετώπιση του ζιζανίου Lolium rigidum, το οποίο σύμφωνα με τις εξεταζόμενες 

αιτήσεις επεκτείνεται στις καλλιέργειες της ελιάς, της ροδακινιάς και της πορτοκαλιάς και σε πάρα 

πολλές περιπτώσεις τείνει να κυριαρχήσει μεταξύ των αγρωστωδών ζιζανίων, έχουν έγκριση 5, 4 και 6 

διαφορετικές ομάδες δραστικών ουσιών σε ελιά, ροδακινιά και πορτοκαλιά αντίστοιχα, αριθμός 

επαρκής για την διαχείριση της ανθεκτικότητας του ζιζανίου στο ζιζανιοκτόνα. 

3) Επειδή σύμφωνα με την αριθ. 9269/246316/8.9.20 (Β΄ 4032) ΚΥΑ, η μείωση του εναρμονισμένου 

δείκτη κινδύνου #2 κατά 2,5% κατ’ έτος αποτελεί στόχο του Εθνικού Σχεδίου Δράσης. 

4) Επειδή κατά συνέπεια η μη χορήγηση κατά παρέκκλιση αδειών, ιδίως σε περιπτώσεις που υπάρχει 

επαρκής αριθμός εγκεκριμένων δραστικών ουσιών για τη διαχείριση της ανθεκτικότητας, θα συμβάλει 

στην επίτευξη αυτού του στόχου. 

5) Επειδή οι εισηγήσεις των ΔΑΟΚ Κιλκίς, Ανατολικής Αττικής, Καρδίτσας και Ρεθύμνου, είναι 

αρνητικές για τη χορήγηση της κατά παρέκκλιση άδειας στην ελιά. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

  Α. Απορρίπτουμε τις αιτήσεις των ΑΚΣ Αρκαδίας «Η ΕΝΩΣΗ», ΑΣ Ξεχασμένης και ΑΣ Ηλειακού 

Κάμπου, για χορήγηση κατά παρέκκλιση αδειών διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) BRIXTON (δραστική ουσία clethodim), για χρήση στις καλλιέργειες της ελιάς, της 

ροδακινιάς και της πορτοκαλιάς αντίστοιχα. 

 

 Β. Κατά της παρούσας απόφασης οι αιτούντες έχουν δικαίωμα, κάνοντας χρήση των διατάξεων του άρθρου 

24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσουν είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της αρχής που 

εξέδωσε την πράξη), ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της, είτε ιεραρχική προσφυγή 

(ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη), ζητώντας την ακύρωσή της. 
 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΤ6Α4653ΠΓ-ΘΦ7


		2023-03-03T09:11:00+0200
	Athens




